x iiij. Ci

Gothi.

Germani &
Hispani.

Ciues partim in Capitolium se receperant, partim Veos profugerant, intenti in occasionem rei bene gerendæ. Non arcem urbs, non Imperium, non Magistratus, non sacra, non cætera ornamenta amisit. Postea Gothos quanquam ex longinqua obsidione irati uehementius essent, legum ita moderatos esse in uictoria iram, ut edictum etiam propositum fuerit, ut parceretur his, qui in templa Christianorum confugissent, & ut urbs sine cæde diriperetur. Atqui hoc tempore tantum absuit, ut a sacris rebus abstinerent uictores, ut non cupidius aliunde prædati sint. Cædes facta tota urbe miserorum ciuium: Bona ciuitatis partim incendio deleta: Studia omnium honestarum rerum quæ ibi floruerunt, armis conterrita, obmutuerunt. Abolita sunt & hæc, quæ si mansissent, instaurare collapsam urbem potuissent, ueterum Magistratus, leges, forma iudiciorum.

Iustus igitur hic dies, qui fuit pridie nonæ Maij, eo enim proximo anno urbs capta est, inter atrosc, quàm Alliensis numeretur. Ac uereor futurum, ut ad posteros hic dies multo uerius Alliensis uideatur illi urbi fuisse, quàm ullus alius: Neque enim facile se ex tanta calamitate urbs recreabit. Ac uide quantum distet ab exemplis ueterum Germanorum, huius exercitus facinus. Carolus primus

Exempla ueterum Germanorum.

pulsis ab urbe Longobardis, à uastitate urbem at
 que Italiam prohibuit. Ottho primus liberauit ea
 am Berengarij Tyrannide. Et ut multa omittam,
 fortissimus ac sapientissimus Princeps, auus Caro
 le tuus Maximilianus, quanto cōsilio Gallum du
 centē maximum ac fortissimū exercitum ad urbē,
 irritatum atq; accensum odio Iulij Pontificis, in
 de usq; à Rauenna, ubi maxima pugna exercitum
 Pontificiū uicerat atq; fugauerat, ad ultimā Gal
 lie oram, in Belgicum retraxit, ne qua clade urbs
 ab irato uictore afficeretur. Nunc autem ô tem
 porum labē, ille ipse exercitus, quē Caesar uniuer
 se Italie presidio esse uoluit, inauditā crudelita
 tē in urbe principe totius Italiae, imò totius orbis
 exercuit. Non exempla ueterum Germanorum, nō
 dignitas urbis, nō ingentia beneficia collata in o
 mnes gētes, flexerūt eos ad misericordiā. Quis nō
 doleat usq; adeo deformatā esse eā urbem, quæ o
 lim rerū, ut inquit Vergilius, pulcherrima, Prin
 cept Imperij omnium gētium fuit, quæ una exem
 pla plura uirtutum protulit, quā omnes ubiq;
 aliæ ciuitates: quæ nobis leges, quæ literas, quæ
 religiones, quæ humanitatem, quæ omnes hone
 stas disciplinas, quæ deniq; omnem bene uiuendi
 rationem nobis tradidit, ut hanc urbem semper
 tanquam communem patriam omnium gentium
 x v homines

Roma Prin
 cept Imperij.

homines coluerint. Nonne tot urbis meritis, etiam si quid peccasset Pontifex, condonari debuit? Nunc Pontificis peccatū furiosus exercitus per rictu uindicat, dum sceleratas manus ei uraiū iicit, quæ nobis omnibus pro patria esse debet. Longè enim plura beneficia ab ea unusquisque nostrum accepit, quàm ab eo loco, qui nascentē primum excepit. Ad hanc urbem omnes controuersie omnium gentium delatæ sunt. Hæc tanquam in excubijs semper fuit ad retinendā religionem. Hoc semper in terris doctissimorum hominum domicilium fuit. Hæc fugientes omnes honestas artes ex Græcia exulantes excepit. Hic nuper omnes bonæ discipline tanquam renatæ sunt. Hinc in omnes terras propagatæ sunt, nō aliter atque semina frugum in totum terrarum orbem, à Tripoleos sparsa sunt. O ingratos homines, qui si hæc beneficia intelligunt, nullam putant se sic merenti citi gratiam debere? O amentes, si nō intelligunt.

Vrbis uitia odiosè colligi.

Nonnulli odiosè colligunt urbis uitia & incommoda, quæ inde ad alias gentes perueniunt. Scilicet astuti hominis, quod dolet meminisse, quod potest obliuisci. Hoc erat humanius, commoda agnoscere, & tam multis benefactis incommoda condonare. Quæ, qualiacumque sunt, talibus certè medijs corrigi non poterunt. Nemo dubitet potest.

ricidij esse reum, qui patri leuiter deliranti oculos effodiat, aut præcidat manus? Quid igitur hoc aliud est, quàm parricidium, tam atroces pœnas de patria propter nescio quæ errata sumere. Itaque miseret me non modò fortunæ urbis, sed etiã aliarum gentium: Magnam enim ruinã bonarum rerum apud omnes nationes, hic urbis casus, ut ue reor, habet, nisi respexerit nos Deus pro sua summa bonitate, et horum malorum, quæ impendent, remedia ostenderet. Vos quoq; existimo cum interitum nobilissimæ urbis, dolere, tum impendentium malorum metu, perturbari. Etenim cum coli patriæ honoribus ab omnibus debuerit, tamen à nobis maximè, qui lingua ciuitatis utimur, quiq; plura quàm uulgus, beneficia ab illa accepimus, id fieri debet. Ius nobis cum uulgo cõmune est, studia optimarum artium, non sunt cõmunia, quæ longè antecellunt alijs omnibus humanis rebus. Vos igitur uerè Quirites, quoties tã funestã luctuosamque patriæ direptionẽ recordamini, expèdite quæ à uobis officia tali tẽpore requirantur. Bona uulgi pars ridet Sardonum risum in aliena calami. a te, et triumphat, quasi re bene gesta, à quorum opinione lögissimè nos abesse conuenit. Neq; enim intelligunt, quid illi urbi debuerint, aut quid detrimenti ex eius interitu Resp. acceperit. Deinde
cum